
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  70 DEL  27/05/2021

OGGETTO: Giudice  di  Pace  di  Lecce  -  Causa  n.  1562/2021  R.G -  Approvazione  schema  atto  di
transazione

L'anno  2021 e questo giorno  27 del  mese di  maggio alle ore  18:30 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso 
- che  i  sigg.ri  ...OMISSIS...,  rappresentati  e  difesi  dagli  Avv.ti  Donato  Guerrieri  e  Nicola 
Sansonetti, con atto di citazione ritualmente notificato, citavano in giudizio il Comune di Trepuzzi 
per  sentirlo  condannare  al  risarcimento  dei  danni  subiti  dal  motociclo  Vespa  PX125  tg. 
...OMISSIS... e quantificati in € 1.534,75 e di quelli fisici subiti dal conducente quantificati in € 
1.021,72 per una caduta causata da un dislivello dovuto al cedimento stradale lungo la Via Unità 
D’Italia nella giornata del 12 maggio 2020 alle ore 16,40;
- che nell’atto di citazione di che trattasi la richiesta di risarcimento danni (sia materiali che fisici) 
ammontava  a  complessivi  €  2.556,47  oltre  gli  interessi  legali  e  rivalutazione  monetaria,  con 
decorrenza dal giorno di maturazione del sinistro sino al giorno in cui sarà soddisfatto il diritto degli 
attori, competenze e spese legali;
- che la causa veniva iscritta a ruolo, rubricata al n. 1562/2021 R.G. ed assegnata al Giudice di Pace  
di Lecce, avv. Brunetti Nicola;
- che il Comune di Trepuzzi, al fine di tutelare le proprie ragioni, si costituiva nel giudizio sopra 
citato;

Atteso  che  i  procuratori  di  controparte  avv.ti  Sansonetti  e  Guerrieri,  prima  di  procedere  con 
l'ascolto di altri testimoni di parte attrice e alla nomina di CTU medico-legale, hanno fatto pervenire 
al procuratore del Comune di Trepuzzi proposta transattiva con la quale si rendono disponibili a 
ridurre  la  pretesa  creditoria  originariamente  quantificata  in  €  2.556,47  con  il  pagamento 
dell'importo di € 1.500,00 comprensivo di competenze legali;

Sentito il procuratore dell’Ente il quale ha definito accoglibile una soluzione transattiva in un'ottica 
conciliativa e di reciproche concessioni e dei sempre possibili rischi di causa;
Preso atto che le parti hanno raggiunto un accordo definendo la causa in € 1.500,00 comprensiva di 
risarcimento danni sia materiali  che fisici,  spese e competenze legali  da liquidarsi  in una unica 
soluzione;

Ritenuto pertanto opportuno transigere la vertenza in oggetto onde evitare un maggiore aggravio di 
spesa  per  l'Ente  atteso  che  la  definizione  giudiziale  dall'esito  incerto  in  ragione  dell'alea  del 
giudizio, esporrebbe l'Ente medesimo al rischio di un esborso di somme maggiori sia a titolo di 
risarcimento del danno che per spese di giudizio; 

Valutata, quindi, la convenienza per l’Ente della transazione proposta;

Vista la bozza di atto transattivo agli atti dell’ufficio e della dichiarazione di accettazione allegata e 
pervenuta dai procuratori di parte attrice;

Ritenuto pertanto:
- di  riconoscere,  a  totale  saldo  e  stralcio  di  quanto  dovuto  dal  Comune  di  Trepuzzi  ai  sigg.ri 
...OMISSIS... la somma onnicomprensiva di Euro 1.500,00;
- di  dare  conseguentemente  mandato  al  Dirigente  del  Settore  Legale,  per  la  sottoscrizione 
dell'accordo transattivo che avrà efficacia e valenza di quietanza ampiamente liberatoria, nulla più 
essendo dovuto ai  sigg.ri  ...OMISSIS... in ordine ai  fatti  e alle circostanze da cui è scaturito  il 
Giudizio civile n. con RG 1562/2021 promosso avanti al Giudice di Pace di Lecce;
- di  prendere  atto  che  a  seguito  dell’esatto  adempimento  degli  impegni  assunti  con  l'atto  di 
transazione  entro  i  termini  in  esso  indicati,  il  Giudizio  n.  1562/2021 R.G.  proposto  dai  sigg.ri 
...OMISSIS... verrà quindi abbandonato mediante estinzione del giudizio nelle forme di Legge;
Attesa la  competenza  della  Giunta  comunale  all'adozione  del  presente  provvedimento  ai  sensi 
dell'art. 48, comma 2, D. Lgs. n. 267/2000

Pag. 2 di 4



Visti i prescritti pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. 18.8.2000, n. 267, riportati in testo integrale sul frontespizio della presente deliberazione;

A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

 
D E L I B E R A

 
Di prendere atto, per quanto espresso in narrativa, che i sigg.ri  ...OMISSIS... ed il Comune di 
Trepuzzi  hanno  raggiunto  un  accordo  transattivo  per  la  definizione  stragiudiziale  dell’insorta 
controversia, nel senso che il Comune di Trepuzzi si impegna e si obbliga a corrispondere ai sigg.ri  
...OMISSIS... –  senza con ciò  nulla  dare per  riconosciuto  ed ammesso  in  punto an  e  quantum 
debeatur,  senza  riconoscimento  alcuno  di  responsabilità  e  al  solo  scopo  di  addivenire  ad  una 
composizione bonaria dell’insorta controversia - la somma omnicomprensiva per capitale, interessi 
spese e competenze legali di Euro 1.500,00 in relazione al Giudizio n. 1562/2021 R.G. promosso 
avanti al Giudice di Pace di Lecce;
Di approvare lo schema di transazione stragiudiziale agli atti dell’ufficio;

Di demandare al Responsabile del Settore la sottoscrizione dell’atto di transazione e le ulteriori 
fasi procedurali; 

Di Dichiarare la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, 4° comma del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267.
 

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Benvenuto Bisconti                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
01/06/2021, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


